
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  125Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 026/2024-NGPR/RH Belém, 09 de Abril de 2024.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2024/ 2114657
RESOLVE: CONCEDER Férias a servidora SILVANDRA DOS SANTOS TA-
LAYEH, ocupante do cargo de Apoio Técnico, matrícula 5897454/2, a gozar 
30 (trinta) dias de férias no período de 02/05/2024 a 31/05/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 1060037
PORTARIA Nº 025/2024-NGPR/RH Belém, 09 de Abril de 2024.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com 
o processo N° 2024/2114570.RESOLVE: CONCEDER Férias a servidora AN-
DREA REGINA DA COSTA COELHO SANTOS, ocupante do cargo de Apoio 
Técnico, matrícula 5889648/3, a gozar 30 (trinta) dias de férias no período 
de 02/05/2024 a 31/05/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 1060033

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1339/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 09 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2093276.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor GUS-
TAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL, matrícula: 5906865/1, cargo: Fis-
cal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, pela conclusão do curso 
de Especialização em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem 
Animal, promovido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – 
UFRA, com duração de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da 
data 15/03/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1060027

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1345/2024 – ADEPARÁ, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
peloartigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor
relacionado abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

180/2024 57175451 JOÃO LUIS LO-
PES DA SILVA 180 SAÚDE 19/02/2024 a

16/08/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1060102
..

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1344/2024 Objetivo: Realizar visitas às empresas proces-
sadoras de óleo de palma com o objetivo de cadastrar as indústrias, áre-
as produtoras e transportadores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOJU, TAILANDIA/PA Servidor: 
51855476 / ALBERTO TAVARES PEREIRA (FEA - ENG. AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.389,78 / 08/04/2024 A 12/04/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1060065
PORTARIA: 1342/2024 Objetivo: Participar da reunião técnica, para de-
finições de ações estratégicas do programa fitossanitário da soja no esta-
do do Pará, após vista técnica ao INDEA e as áreas produtoras do MATO 
GROSSO.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RON-
DON DO PARÁ/PA Destino: CANAA DOS CARAJAS/PA Servidor: 6403317 / 
JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (AFA) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 
308,84 / R$ 1.389,78/ 22/04/2024 A 26/04/2024.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1060038
PORTARIA: 1343/2024 Objetivo: Realizar ações de defesa vegetal.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAMETÁ/PA Destino: 
OEIRAS DO PARA/PA Servidor: 54189688/ PAULO ROBERTO NUNES DE 
AVIZ (FEA - ENG. AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$308,84 / R$ 
1.080,94 / 22/04/2024 A 25/04/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 1060044
PORTARIA: 1338/2024 Objetivo: Realizar visitas às empresas pro-
cessadoras de óleo de palma com o objetivo de cadastrar as indústrias, 
áreas produtoras e transportadores, conforme estabelecido na PORTARIA 
Nº 6143/2023 - ADEPARA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA Destino: IGARAPE-AÇU, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 5934204/ OLIVAR ANTONIO VA-
LENTE RIBEIRO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/
V.T: R$308,84 / R$ 1.389,78/ 08/04/2024 A 12/04/2024.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTE.

Protocolo: 1060032
PORTARIA: 1334/2024 Objetivo: Realizar o apoio a FEA ADRA DAVID 
ANTONIO na fiscalização do comercio de sementes e mudas, objetivando 
assegurar a qualidade, a procedência e identidade destes importantes in-
sumos para a agropecuária paraense.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE /PA Servi-
dor: 55586116/ WALTER WILSSON ALEIXO VITORINO (AFA) / 1,5 DIÁRIA 
/ V.U/V.T: R$308,84 / R$ 463,26/ 10/04/2024 A 11/04/2024.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1060017
PORTARIA: 1333/2024 Objetivo: Realizar vacinação assistida em pro-
priedades de maior risco para febre aftosa em áreas do assenteamento 
LUÍS INÁCIO e vizinhança. Sendo necessário o pernoite.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARA-
GOMINASPA/PA Servidor: 54181050 / ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES 
(GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$308,84 / R$ 1.389,78/ 15/04/2024 
A 19/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1060004
PORTARIA: 1337/2024 Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de 
sementes e mudas, objetivando assegurar a qualidade, a procedência 
e identidade destes importantes insumos para a agropecuárias paraen-
se.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: PAU D’ARCO/PA Servidor: 5869684/ ADRA DAVID ANTONIO 
(FEA - ENGENHEIRA AGRÔNOMA) / 0,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 
154,42/ 12/04/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1060014
PORTARIA: 1336/2024 Objetivo: Realizar fiscalizações e acompanha-
mentos em eventos agropecuários, conforme preconizado no manual de 
procedimento operacional padrão. definir padronização das ações a serem 
executadas pelo SVO.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: BRAGANCA, CAPANEMA/PA Servidor: 54190649 
/ CARLA LORENA OLIVEIRA RIBEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.080,94 / 09/04/2024 A 12/04/2024.Ordena-
dor: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1060007
PORTARIA: 1331/2024 Objetivo: Realizar atendimento à notificação 
de caso suspeito de raiva dos herbívoros em ovino no munícipio. Sendo 
necessário pernoitar na localidade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREVES/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 5975948 
/ CLIVIA CAROLINA MORAES DA SILVA (FEA - MÉDICA VETERINÁRIA) / 
1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 237,38/ R$ 356,07 / 08/03 A 09/03/2024.Orde-
nador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1059969
PORTARIA: 1335/2024 Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de 
sementes e mudas, objetivando assegurar a qualidade, a procedência e 
identidade destes importantes insumos para a agropecuárias paraense.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 5869684/ ADRA DAVID ANTO-
NIO (FEA - ENGENHEIRA AGRÔNOMA) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 
/ R$ 463,26 / 10/04/2024 A 11/04/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 1059996


